
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586 Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

VEÍCULOS UNITRAN LTDA ME, CNPJ Nº 04.851.845/0001-41, 
nome de fantasia AUTO ESCOLA UNITRAN, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE VEÍCULOS UNITRAN LTDA ME, 
CNPJ Nº 04.851.845/0001-41, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
UNITRAN (CLASSIFICAÇÃO A/B), junto a este Departamento de 
Trânsito, Região Administrativa de Trânsito de Castanhal, com 
atuação no município de CASTANHAL, no endereço: TRAVESSA 
PRIMEIRO DE MAIO 1730– NOVA OLINDA, CEP: 68.742-040, 
CASTANHAL/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis) meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3.º Fica atribuído ao CFC o número de registro 912763 
Detran/PA
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de março de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 294994

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 950/2018-DG/CGP, DE 23/03/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora DARLA CARVALHO MONTEIRO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Escola Pública de 
Trânsito deste Departamento
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 294870

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 012/2017
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1º
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 12/2016 – 
SEAD/DGL/SRP
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa TICKET 
SOLUÇÕES HDFGT S/A CNPJ nº 03.506.307/0001-57
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto 
à contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviço de sistema de gestão abastecimento de combustível de 
unidades consumidoras, customizado e gerido pela Administração 
Pública Estadual, com utilização de Cartão Magnético e com 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível, através de 
rede de postos credenciados de abastecimento para os entes do 
Estado
VALOR DO CONTRATO: O preço mensal para execução dos 
serviços contratados importa na quantia ESTIMADA de R$ 
92.794,97 (noventa e dois mil, setecentos e noventa e quatro 
reais e noventa e sete centavos), totalizando o valor estimado 
global de R$ 1.113.539,64 (um milhão, cento e treze mil, 
quinhentos e trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos) 
pelo período de 12 (doze) meses
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a alteração da “Cláusula Décima Segunda – Da 
Dotação Orçamentária” e “Cláusula Vigésima – Da Vigência do 
Contrato”
VIGÊNCIA: Início: 20/03/2018 Término: 19/03/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:66201 – Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração Geral; 
1297 – Manutenção da Gestão; 4668 – Abastecimento de Unidades 
Móveis do Estado; 339030 - Material de Consumo; 339039 – Outros 
Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL - DETRAN-PA

Protocolo: 294771

DIÁRIA
PORTARIA Nº 818/2018-DAF/CGP,DE16/03/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/108387;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para as cidades de Santarém – 28/03/2018, Mojuí dos 
Campos – 29/03/2018, Belterra – 30/03/2018 e Santarém/Belém 
– 31/03 à 05/04/2018, a fi m de que desenvolvam ações educativas 
na região por ocasião da Operação Semana Santa 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Mário Diego Rocha Valente ANALISTA 
TRANSITO 675.883.102-78 57195478 /1

Gleydson José Miranda da Paixão ANALISTA 
ADM FIN 639.827.062-20 54192298 /2

Cristovão Cunha Simões da Mota Assist transito 751.808.712-04 55588489 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 827/2018-DAF/CGP,DE19/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito doEstado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/108376;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para a município de Salinópolis, no período que vai de 
28/03 à 02/04/2018, a fi m de que realizem ações de fi scalização 
de trânsito no referido município, em cumprimento ao 
cronograma de atividades determinadas pela DTO, em especial 
por ocasião da Operação Semana Santa 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Pedro Hugo de Lima Filho Ag. de fi sc. transito 333.024.132-20 57226484 /1
Osvaldo Batista de Oliveira 

Junior Ag. de fi sc. transito 666.777.772-00 57194796 /2

Ademilton Vaz de Quadros Ag. de fi sc. transito 856.428.942-34 57230538 /1

Benedito Cláudio Silva Ag. de fi sc. transito 072.017.068-02 57200473 /1

Benedito Nascimento Sidônio Ag. de fi sc. transito 571.337.002-04 57226314 /1

Francisco Mauro Santa Rosa 
Novaes Ag. de fi sc. transito 278.145.052-91 57226391 /1

Sávio Marcelo Oliveira 
Henriques Ag. de fi sc. transito 645.598.582-68 57226858 /1

Rosivaldo Oliveira de Sousa Ag. de fi sc. transito 600.528.802-49 57193604 /2

Kleverson Oeiras de Almeida Ag. de fi sc. transito 615.498.352-20 57205255 /1

Sílvio Nazareno de Moraes Ag. de fi sc. transito 361.645.692-49 57201601 /1
Antonieta Cristina Araújo C. 

Athayde Ag. de fi sc. transito 448.762.382-00 5632994 /2

Luiz Vinicius Moreira de 
Abreu Ag. de fi sc. transito 839.563.952-04 57214957 /1

Alexandre Caetano de Sousa Ag. de fi sc. transito 815.188.972-15 57209138 /1

Kátia Regina Oliveira Cruz Ag. de fi sc. transito 393.164.242-91 5799457 /1

Rosemar Flávio Marques F. 
Junior Ag. de fi sc. transito 393.254.742-04 57226823 /1

Anderson Bahia da Silva Ag. de fi sc. transito 483.538.922-00 57225847 /1
Rosemiro Filho de Freitas 

Maués Ag. de fi sc. transito 640.757.022-00 57195019 /2

Gilson Clay Modesto de 
Campos Ag. de fi sc. transito 613.875.682-72 57212328 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 837/2018-DAF/CGP,DE19/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/109750;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Baião, no período que vai de 19 à 
20/03/2018, para que participem de Audiência Pública promovida 
pelo Ministério Público.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Erick Alexandre Martins Miranda conselheiro 460.234.612-04 56739091
Maria Regina de Araújo Fialho AUX. TRANSITO 268.655.132-15 57175784/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 839/2018-DAF/CGP,DE19/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/116818;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Mojuí dos Campos, no período 
que vai de 27/03 à 10/04/2018, a fi m de que realizem ações de 
fi scalização de trânsito na referida localidade, em cumprimento 
a cronograma de atividades determindas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Albeson da Silva Dias ag.fi sc.transito 644.859.272-53 57201777/1
Benedito dos Santos 

Araújo Júnior ag.fi sc.transito 517.740.622-91 57201660/1

Eliangelo Siqueira 
Gamboa ag.fi sc.transito 751.212.632-87 57201633/1

Jean Carneiro Oliveira ag.fi sc.transito 981.653.302-25 57202100/1
Jean da Silva e Silva ag.fi sc.transito 745.952.452-20 57201709/1

Luciane Budelon 
Albuquerque ag.fi sc.transito 878.183.882-49 57201643/1

Rodolfo Campos Sales ag.fi sc.transito 742.499.402-68 57201770/1
Wladimir Carvalho 

Batista ag.fi sc.transito 905.391.842-68 57199610/2

paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 294856
PORTARIA Nº 887/2018-DAF/CGP,DE21/03/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/117298;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Itaituba para o município de Altamira, no período que irá de 28/03 
à 16/04/2018, a fi m de que realizem serviços de fi scalização de 
trânsito, em atendimento a cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Kátia da Silva Sá ag.fi sc.transito 647.623.192-87 57214238/2
Kleyton Gemaque 
Miranda da Silva ag.fi sc.transito 484.912.252-34 57227943/1

Marcos Aurélio Castro 
Feitosa ag.fi sc.transito 639.281.322-53 57201534/1

Willian Cândido Felix ag.fi sc.transito 495.967.992-15 57224024/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 894/2018-DAF/CGP,DE21/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº2018/119458;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Itaituba para o município de Santarém, no período que vai de 
27 à 29/03/2018, a fi m de que participe de audiência, conforme 
solicitado via Ofício n° 010/PADS/PMPA.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Valdir Amadeu da Silva AG. FISC. TRANSITO 692.912.682-91 5827485/2

paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 895/2018-DAF/CGP0,DE21/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/118748;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Altamira para os municípios de Brasil Novo - de 28/03 à 
07/04/2018 e Vitória do Xingu/Altamira – de 08 à 16/04/2018, 
a fi m de que coordene ações de fi scalização de trânsito nas 
referidas localidades, em atendimento a cronograma de 
atividades da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Raimunda Araújo de Morais CHEFE DE GRUPO 263.608.292-15 5925229/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 906/2018-DAF/CGP,DE21/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº2018/117867;


